
Протокол №3 

Заседания рабочей группы по функциональной грамотности 

«Подготовка к региональному семинару по функциональной грамотности» 

От 16.03.2024г.                                                                           Присутствовали: 11 человек 

Повестка дня: 

1. Представление учителями тем своих уроков, внеурочных занятий и мастер-классов 

на региональный семинар «Формирование функциональной грамотности учащихся 

как условие интеграции учащихся в современном мире». 

2. Утверждение программы регионального образовательного семинара по 

функциональной грамотности 

3. Разное 

1. Слушали: Попович Е.В., методиста, заявку на участие в семинаре подали  

Лактионова Н.А., учитель химии, Пилипенко Т.А., Попович Е.В., учителя истории и 

обществознания, Чернецкий П.В., учитель физики, Захарова С.М., учитель географии, 

Ткач И.Л. и Малая Н.П., учителя английского языка, Хохрина Т.Н., учитель биологии. 

Слушали: Корнеенко Т.А., методиста МКУ «ОДОУ» АСМР, которая сообщила, 

желание участвовать в мероприятии изъявили: Гончаров А.В., учитель физики и 

информатики Гайворонского филиала МБОУ «СОШ № 8» с. Спасское, Голубенко Н.П., 

учитель истории и обществознания Новосельского филиала МБОУ «СОШ № 8» с. 

Спасское, Солянок С.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2» с. 

Буссевка, Ни С.Р., учитель английского языка МБОУ «СОШ № 7» с. Чкаловское, 

Гончарова Л.Н., учитель химии и биологии Гайворонского филиала МБОУ «СОШ № 8» с. 

Спасское, Клименкова Ж.Б., учитель географии Новосельского филиала МБОУ «СОШ № 

8» с. Спасское, Бабенко Н.В., директор МБОУ «ООШ № 6» с. Духовское, Головина И.Ф., 

директор МБОУ «СОШ № 18» с. Новорусановка 

Учителя представили темы занятий и их формы. До 15.04.2024г. должны быть 

представлены технологические карты уроков, планы внеурочных занятий и материалы для 

мастер-классов. 

2. Слушали: Шипову Н.С., директора, предложила разделить мероприятия на 3 

блока: уроки, внеурочные занятия и мастер-классы.  

За организацию работы волонтеров ответственна Закружная А.С., советник по 

воспитательной работе. 

Программу семинара утвердить: «за» - 11чел., «против»- 0, «воздержались» - 0 

3. Слушали: Попович Е.В., методиста, в апреле 2024г. будет проходить итоговая 

диагностика учащихся 8-9 классов по функциональной грамотности 

Решили: 1. программу семинара утвердить, продолжать подготовку мероприятия  

 2. учителям русского языка, математики, естественно-научного цикла усилить подготовку 

учащихся к диагностике 

 

Методист: _________ /Попович Е.В./ 

 

 


